feti, lo quale fece scrivere miss. Alberto operaio, è coperto di rosso, sta ne la libreria, segna centovintinove. . 129

Uno piviale di cremusi alto e basso, brochato d'oro et fregio colli apostoli e santi a sedere col chappucio, colla Anuziata coll'arme del kardinale di Milano, segna 29. s. 29

Uno calice, di rame el pedone, co la coppa d'argento dorato, con smalti nel bottone e n'sul piè, co la patena di rame dorata, el quale dissero donò Antonio Docci al tempo di Miss. Alberto.

Uno palio di Sassofortino, di damaschino verde con fregio et frangie di braccia 7, el quale si fecie di braccia 14, di damaschino.

Una pianeta di damaschino bianco, trista, segnata 49. 49

Due lambichi d'argento, picholi.

Uno libro chiamato Egidio, *de regimine principum*, covertato di rosso, donò Ser Galgano di Petroccio. . 129

Due lettere chiamate Domenico da S. Gimignano sopra la prima parte del *sesto*. 130

Uno libretto *d'orazione lune*, lassò el poposto, segnìa. 131

Uno comento sopra el salterio, lassò el poposto, segnìa. 132

N.º 165.

1483 17 Novembre

I frati di San Domenico di Siena rilasciano nel banco di Agostino Chigi il prezzo di una tavola allogata a Benvenuto di Giovanni pittore per la cappella dei Bellanti (ARCHIVIO detto, San Domenico, Libro di Memorie. A. 18. c. 15).

Spectabilis vir Iohannes Bernardi Pizicaiuolus (BELLANTI) obiit anno Domini 1437 die 20 madii, qui fecit testamentum rogatum Ser Luca Nannis, ubi animam suam devote Deo recomendans. Iudicavit corpus suum seppelliri apud fratres Sancti Dominici, ordinis Praedicatorum, in sepulcro suorum, in claustro versus dormitorium: et in suo testamento, inter cetera, dimisit et iussit, voluit et mandavit fieri de bonis suis,

per suos heredes, una cappella in ecclesia Sancti Dominici sub vocabulo et titulo Sancti Iohannis et Sancti Antonii, cum Virgine Maria cum puero Ihesu in bracchis suis, in medio dictorum Sanctorum Iohannis Baptiste et Antonii; pro qua fienda computatis tabula, ornamentis et dote, voluit solverent (sic), heredes, trecentos quinquaginta florenos quatuor lib. pro quolibet floreno.

Pateat evidenter qualiter in dicto anno 1483 die 17 novembris, tempore venerabilis prioris fratris Arcangeli Bartolomei prioris conventus Senarum, in capitulo, omnibus fratribus vocem habentibus, contractavimus predictos denarios, scilicet flor. 370 cum spectabilibus civibus Mariano Augustini Chigi et Iohanne Iacobi Lotti, quibus assignavimus praedictos florenos 370, et ab eis emimus quatuor domos cum una apoteca..., Et floreni 45 qui superfuerant remanserunt in banco dicti Mariani, quos obligavit solvere *Benvenuto Iohannis* pictori pro parte solutionis tabulae pingendae pro dicta cappella.

N.º 166.

1483 16 Dicembre

Gli ufficiali della Balìa di Siena, ordinano a Guidoccio Cozzarelli pittore, di consegnare ai frati di S. Francesco di Sinalunga, una tavola da lui pitturata per la famiglia Orlandini (ARCHIVIO detto, Balìa Deliberazioni ad annum).

Spectatissimi domini Officiales Balie excelse civitatis Senarum, congregati etc. decreverunt precipi *Guidoccio Cozzarello* pictori, qui det et consignet fratribus Observantie sancti Francisci de Asinalonga quamdam tabulam altaris per eum pictam ad instantiam Niccolai et Cioni de Orlandinis, et hoc sine suo preiudicio aut damno, stante firmo credito, siquod habere debet a comuni Senarum, ex dicta causa, omni modo.

N.º 167

1484 11 Maggio

Istanza presentata al Concistoro da alcuni cittadini che avevano condotta l'arte della Stampa in Siena, per essere esonerati dalla Gabella per l'introduzione della carta in città (ARCHIVIO detto, Concistoro scritte *ad annum*).

Jhesus.

Dinanzi da voi M.^{ci} et Potenti Signori, S. Priori, Capitano di popolo, Gonfalonieri Maestri etc.

Dicesi per li vostri cittadini e minimi servidori di vostre M. S., Misser Lorenzo e Misser Jacomo del Germonia et misser Luca di Niccolò d'Antonio di Neri, come desiderando essi vostri servidori exercitarsi circa all'arte et mestiero loro, e considerato che allo Studio della città vostra era molto comodo avere copia di libri assai et anchora atenta la utilità publica et etiamdio la privata per respecto delli denari che andavano fuore d'essa città vostra, e' quali mediante essa operatione rimarranno e non sarà bisogno più andare altrui per li libri, imperochè essi vostri servidori avendo ogni cosa ponderato et considerato, non con poca spesa ànno condotta in nella città vostra essa impressione e già ànno cominciato a lavorare con grande perfectione. Et etiamdio considerato le vostre M. S. essare solite non solamente alli vostri cittadini ma alli forestieri, che vengono di nuovo ad exercitare alcuna arte nella città vostra, dare provvisione et concedare privilegio; in elle vostre M. S. ricorghano a quelle lo piaccia per li loro opportuni consigli deliberare e reformare sì et in tal modo che a essi vostri servidori e loro compagno sia et essare s'intenda concesso privilegio et exentione di mettere carte per lo exercitio loro, non potendo mettere altra carta che per loro logro e torculi e charta per esso exercitio, messa senza alcuna solutione di cabella da farsi, et che a essi compagni sia lecito chavare libri impressi appartenenti al loro exercitio colla detta franchigia, e quelli portare dove sarà di bisogno: e questo facendo, benchè giusto lo' paia, se

lo reputaranno a gratia singolarissima dalle vostre M. S. preghando Idio che ora et sempre vi felicitì et conservi come voi desiderate.

N.º 168.

1484

Denunzia dei beni fatta da Iacomo Piccolomini, nella quale si fa menzione del palazzo Piccolomini (ARCHIVIO DELLA CONSORTERIA PICCOLOMINI, Tomo XLIII).

Scripta de la Lira di M. Iacomo di M. Nanni Piccolomini, dell'anno 1484.

Dinanzi da voi spectabilissimi Cittadini eletti et deputati a fare la nuova Lira, exponsi per me Iacomo di M. Nanni Piccolomini Cavaliere, tutti li miei beni mobili et immobili, come qui di sotto partitamente saranno scripti e dichiarati. In prima:

Mi trovo il palazo nuovo principiato, cioè la metà del casamento nostro, posto nel popolo di Sancto Martino et Compagnia di Pantaneto da la piazza Piccolomini: el quale è in termino che non si può abitare come ciascheduno può vedere, ma per volerlo finire al disegno principiato, et come è mia intentione, seguitando li tempi in tal modo conditionati che il fabricare si possa fare, vi sarà spesa di migliaia di fiorini, et con difficultà ad provederli, in modo che mi do assai pensiero et nonostante che, continuo vi vo fabbricando. Tutto adunque considerato le Vostre Spectabilità spero che si lo ragioneranno, ed anco me ne alleggeriranno.

NOTA

Da altre denunzie fatte dallo stesso Iacomo Piccolomini nel 1491 e 1498, si rileva che anche in quegli anni seguitava la costruzione del palazzo. E parimente vi si lavorava anche nel 1509, come ne fa fede la seguente denunzia di Silvio suo figliuolo:

Dinanzi a Voi magnifici alliratori della Città di Siena si dà notitia per me Silvio di M. Iacomo Piccolomini di tutti li beni che mi trovo nella città di Siena et suo contado, li quali sono l' infrascritti, et primo:

Un palazo, cioè la metà per indiviso con Enea mio fratello del palazo nuovo, il quale al presente si edifica con grave spesa come si vede: il quale è posto in la città di Siena nel Terzo di S. Martino fra' suoi confini per nostra habitatione: et senza alcun frutto, perchè le buttighe vi son sotto le haviamo consegnate a nostra Madre per la sua dote, cioè per parte.

N.º 169.

1485 Giugno

Ricordo della fondazione della Chiesa della Madonna del Calcinaio presso Cortona, secondo il disegno ed il modello di maestro Francesco (di Giorgio) da Siena (ARCHIVIO COMUNALE DI CORTONA. Deliberazioni Q. 3, c. 47).

Die lune dicti mensis Iunii.

Ad laudem omnipotentis Dei eiusque gloriose Matris Marie, semper Virginis et totius celestis curie Paradisi; et ad eternam rei memoriam fit mentio, qualiter existentes quadam figura Virginis Marie picta in angulo Calcinarii existentis extra muros civitatis Cortone, loco dicto Querciaguazza, que figura per plura tempora precedentia fecit miracula, et divinas fuit largita gratias eisdem recurrentibus cum pietate mentis et sinceritate cordis: que fuerunt in [non] parva fama. Successit deinde, concedente Domino, major devotio Populi ad dictam figuram que in die prima Pasce Resurrectionis Domini Nostri Yhesu Christi, in anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto, manifestissimas gratias, universo Populo concurrente exhibuit. Crevitque successive in tantum devotio populorum ad dictam figuram non solum civitatis et comitatus Cortone, sed etiam omnium circumstantium: adeoque multitudo populorum diversorum oppidorum et villarum comitatus civitatis Perusii, Aretii, Civitatis Castelli et multorum aliorum locorum, collegialiter supplicantium cum oblationibus confluit. Et cum talis locus esset consortii artis calzolariorum dicte civitatis Cortone, ipsi calzolarii ceperunt habere curam loci et oblationum: et se contulerunt sedi apostolicæ, residente summo pontifice Sixto iiiº, de civitate Savone ordinis Minorum Sancti Francisci, umiliter supplicante, ut sineret eius Sanctitas eisdem, ut patronis habere curam et administrationem devotionis loci et oblationum: et sic permisit eisdem, confectis desuper

litteris apostolicis. Et his divulgata est forma devotionis predictae fere per omnem Italiam, et cotidie evenerunt miracula in vere penitentibus, qui gratias receperunt de diversis infirmitatibus et periculis.

Successit exinde, quod dicti calzolarii bonis respectibus moti, voluerunt Commune dicte civitatis Cortone habere preheminentiam et administrationem in dicto locho pro medietate cum ipso consortio, que conventio prout ad chartas c.⁵ in eodem. Et ipsa conventione conclusa et peracta, fuerunt electi per dictum commune tres cives cortonenses, videlicet unus pro quolibet terzerio, in supstantes et gubernatores dicti Loci: quorum nomina habentur supra ad cartas ⁷. Et ipsis gubernatoribus cupientibus constructionem templi in dicto loco in honorem omnipotentis Dei et eius Matris, quidam *Franciscus* de Senis, singularis architector, residens ad servitia Ill.^{mi} Domini Phederigi ducis Urbini, venit in eorum notitiam, qui ad eorum requisitionem se contulit ad dictam civitatem Cortone, et viso locho et situ edifitii fundandi, construxit formam templi scultam in ligno, secundum eujus formam, suprascripta die fuit fundatum dictum templum, modo et ordine infra-scripto. Existentibus choadunatis in ecclesia Sancti Andree fratribus quator religionum videlicet, Sancti Dominici, Sancti Francisci, Sancti Augustini et Sancte Marie Servorum, et sotietatis Yhesu et Sancti Nicholai, et ipsis profesionaliter precedentibus cum universo populo, se contulerunt ad dictum locum. Cui solemnitati non interfuit clerus presbiterorum, inhibente eidem domino Christoporo Ugolini de Marchionibus de Pratella episcopo cortonense, residente castellano in arce civitatis Spoleti pro dominio Ecclesie, residente Innocentio octavo yhanuensi summo pontifice. Et celebratis ceremoniis ecclesiasticis debitis et requisitis, et divino officio peracto, existente ministratore reverendo patre fratre Augustino magistri Egidii, Spice Alisei de Cortona in sacra theologia magistro ordinis Sancti Dominici.

Silvester Iuliani de Ciaffinis de Florentia, pro excelso do-

minio Florentino capitaneus dicte civitatis Cortone, habens in suis manibus quandam petram marmoris albam, spatii unius quarti brachii longitudinis, volens eam pro prima petra fundamenti templi pridie in terram mictere, ablata fuit ipsa petra de manibus suis a circumstantibus, quam osculata fuit magna pars multitudinis gentium in locho choadunatorum, et deinde sibi reddita in suis manibus, ipsam inmisit in dictis fundamentis in angulo sinistro, tendente versus planitiem.

N.º 170.

1486 27 Maggio

Allogazione della fabbrica del Palazzo del Comune di Iesi, secondo il modello fatto da maestro Francesco (di Giorgio) da Siena (ARCHIVIO COMUNALE DI IESI. Registri 1485-90 a. c. 26).

In Dei nomine amen, Anno Domini *Mcccclxxxvij*. Indictione quarta: tempore sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri Domini Innocentii divina providentia pape *vij*: pontificatus sui anno secundo, die vero *xxvij* Maii. Magistri Domini Confalonierus et Priores, videlicet Ser Bonfilius de Ripantibus, Antonius Iacobus Peri, Iohannes Nicolai, Antonius Ser Victorii et Pellegrinus Antonuctii de Musiano, priores civitatis Exii: Ser Nicolaus Coloctii, Iohannes Isilerius, Ser Ripantes de Ripantibus civitatis Exii, auctoritate ipsis a Consilio generali tradita, dictam fabricam (Palatii) acceptumarunt vice et nomine dicte Civitatis magistro Iohanni Dominico magistrj Antonii de Vico, et magistro Petro Antonii de Castilione habitatori Ancone, architectis presentibus, stipulantibus et recipientibus pro se et suis heredibus et successoribus in solidum, cum pactis, comitationibus (sic) et capitulis et obligationibus infrascriptis, videlicet.

Li sopradicti acceptumatori, in nome de la dicta comunità, acceptumano la dicta fabrica del palazzo a li prefati magistri. Io: Domenico et magistro Piero, li quali promectono

in *solidum* buttare in terra il dicto palazo vechio, et murarlo et rifarlo da fundamento, secondo il modello facto da magistro *Francesco* da Sena, et promectono murare la canna del muro, a misura de Esi, per bolognini sexantacinque ad uso de bon magistro et a maton et testa: grosso cioè de tre teste.

Item, che la Comunità glie daga in su la piazza aqua, calcina, rena et preta a sufficientia.

Item, che dicti magistri siano tenuti a rempire le volte, spianare et matonare con questo pacto, che una volta l'anno se debbia mesurare il lavoro, et mecter vuoto per pieno cioè porte, usci et fenestre, incomenzando al posto de le volte, et per quello pagarlo.

Item, che' dicti magistri siano obligati ad ismurare et porqui il palazo et tecto senza alcuno pagamento, et la Comunità faccia portare il calcinaccio, et loro siano tenuti a nectare la preta et remurarla, et la Comunità faccia portare via ogne altra cosa non sia bisogno a decto hedificio.

Item, che li decti magistri siano obligati cavare li fundamenti tucti novi, et trovare il fermo bono per fundare bene dicta fabrica, et questa Comunità sia obligata portar via tucto il terreno intorno.

Item, che la Comunità debia dare a' dicti magistri legname et ferri necessari a dicto palazo per armature in su la piazza cioè taule et cantoni et chiodi.

Item, che siano obligati dicti magistri fornir dicta fabrica secondo il disegno de magistro *Francesco* ad uso de bon magistro, a muro rustico.

Item, che la Comunità predicta daga in principio a li dicti magistri fiorini trecento de moneta per parte de loro provvisione, a bolognini quaranta l'uno: et como son fora li fondamenti sieno pagati secondo il lavoro facto, scomputando fiorini cinquanta: al primo solaro vogliono esser pagati pur secondo il lavoro, scomputando pur cinquanta fiorini de dicti trecento, et al secondo solaro scomputar fiorini cento, et

in resto al fine del lavoro; et lavorando siano pur pagati secondo il lavoro, cioè i denari per loro spese.

Item, che la Comunità sia obligata darglie la casa comoda per loro habitation, sinche finiscano il lavoro, senza alcun nolo.

Item, che' dicti magistri et loro fameglia de' maleficii facessero siano puniti secondo la forma de li statuti de Esi, et de danni dati sieno tenuti ad arbitrio de' Signori, seranno per li tempi.

Item, che dacendoglie (sic: dandoglie?) la Comunità le cornice, quando murano, siano obligati a metterle senza alchuno pagamento, et non dacendogliele debbano lassare le morse.

Item, che siano tenuti ad impastar et bagnar la calcina et smalto, dandoglie l'acqua ad sufficientia.

Item, che sappe, pale, barelle et altri istrumenti per dicto hedificio, siano obligati dicti magistri farseli e trôarseli a loro spese.

Item, che dicti maestri possano tagliar legname per loro bisogno a dicta fabrica in ne le selve de la Comunità, excepto in Gangalia.

Item, che in tucte altre cose siano tractati da Cittadini.

Item, che de tucte cose glie se consegneranno per la Comunità et soprastanti, siano obligati rendergliene bono conto.

Item, che siano obligati dicti magistri dargliene a la Comunità una buona sigurtà per li dicti trecento fiorini.

Item, che *tempore pestis* non siano obligati a stare a lavorar.

Que omnia supradicta capitula, conventiones et pacta, dicte partes, videlicet superstantes predicti nomine Communis, et dicti magistri ex alio, promiserunt ad invicem observare et adimplere et non contrafacere vel venire in toto aut parte, aliquo modo: obligantes omnia et singula sua bona una pars alteri, et altera uni, et mihi notario infrascripto stipulanti et recipienti nomine et vice, cui interest vel interesse potest ecc. Amen ecc.

N.º 171.

1487 13 Febbraio

Allogagione della facciata della Chiesa di S. Andrea in Orvieto a Vito di Marco maestro di pietra da Siena.
(ARCHIVIO NOTARILE D'ORVIETO. Prot. di Tommaso di Silvestro 1485-1489 a c. 134).

In nomine Domini, anno Domini 1487, die vero *xij* mensis Februarii.

Acta fuerunt infrascripta in Urbeveteri in quadam plateola juxta portam ecclesie Sancti Andree, super scalis posita: coram etc.

Magister *Vitus* quondam *Marci* de Senis scarpellinus et magister in arte quatratoria scarpellinorum, habitatorque in praesentiarum in Urbeveteri, se conveniendo cum infrascriptis partibus priusque premissis nonnullis bannimentis et factis multis maturis colloquiis: per se et suos heredes sponte, libere et ex sua certa scientia, accipiendo opus et fabricam seu magisterium operis et fabrice porte, parietis et faciathae construende, et de novo fiende in dicta ecclesia Sancte Andree, tamquam principalis magister, promisit et sollemniter convenit venerabili viro fratri Gregorio priori dicte ecclesie, nec non spectabilibus civibus Pulidoro Nalli, Lanzilotta Angeli Spere, Giulio quondam Nerini de Adventis et Angelo Antonini Sanctensibus dicte ecclesie, presentibus stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicte ecclesie; cum consensu et voluntate Rev.^{mi} Domini episcopi Urbisveteris: facere hedificare, murare, componere et ad ornatum reducere portam, parietem et faciatham dicte ecclesie Sancti Andree: et in altum relevare usque ad summitatem porte: prius se conveniendo et promictendo ad petrariam conferre, et ibi perfundere, incidere et actare omnes et singulos lapides marmorey, rubeyque coloris, et alios lapides macinelli necessarios pro dicta facciata, porta et pariete, tam

pro archu quam pro cornicibus, pavimento et colunpnis, omni-
bus ipsius magistri *Viti* sumptibus et expensis etc.

Et ipsam portam, facciatam et parietem componere, ut
supra, et hedificare et in altum relevare, secundum exemplar
et formam datam per ipsum magistrum *Vitum* supradictis
Sanctensibus, tamen ad revedimentum et iudicium aliorum
magistrorum in hac arte peritorum: cum infrascriptis pactis
capitulis et conventionibus, et primo dictus magister *Vitus*
promisit per se, et suos heredes dictam portam ipsius ec-
clesie facere de lapide rubeo, prout incepta fuit et apparet:
cum capitellis tiventini et cornicibus eiusdem lapidis tiver-
tini. Et archum superiorem facere de marmo rubeo. Et po-
nere unum architrave quod est factum, et manet in dicta
ecclesia Sancti Andree, et casu quo non esset capax et suf-
ficiens huic operi quod dictus magister *Vitus* teneatur unum
aliud architrave de novo facere ad petrariam, et illud illic
actare. Et dictam facciatam dictus magister *Vitus* facere pro-
misit de lapide macinelli capiendo utrasque colunpnas vide-
licet tam amplam facciatam quantum continet spatii ab una
colupna ad alteram, ipsasque colunpnas includendo, et in altum
ipsam facciatam relevare et ducere usque ad summitatem
porte dicte facciate concludendo, quod archus superior porte
sit explanatus et equalis cum lineis parietis.

Item, et promisit dictus magister *Vitus* facere ex terra cotta
tres ymagines, videlicet; unam ymaginem gloriose Virginis
Marie, alteram figuram Sancti Andree, et aliam figuram
Sancti Bartholomei, et ipsas figuras componere et mictere
super architrave dicte porte.

Item, et plus promisit dictus magister *Vitus* facere unum
archum expolitum ab antea et extra, qui positus erit in
principio porte in loco opportuno et necessario.

Et hoc ideo dictus magister *Vitus* predicta omnia et singula
facere promisit, quod supradicti dominus prior et Sanctenses
vice et nomine dicte ecclesie promiserunt et sollepniter con-
venerunt dicto magistro *Vito*, presenti, stipulanti et recipienti

pro se et suis heredibus, omnes et singulos lapides perfusos incisos et actatos pro dicta fabricatione per ipsum magistrum *Vitum* ad petrariam transduci facere a dicta petraria usque ad dictam ecclesiam, sumptibus dicte ecclesie.

Item, et dare et preparare iuxta dictam ecclesiam omnes alios lapides tuffi necessarios tali operi: nec non dare calcem, renam, ferrum, plumbum et aquam et omnes alias res necessarias et opportunas in platea, omnibus ipsius ecclesie sumptibus et expensis, nec non pro manufactura, fabricatione et laboribus omnibus ipsius magistri *Viti* eidem magistro *Vito* presenti ut supra omni exceptione, tam iuris quam facti remota, Prior et Sanctenses promiserunt solvere, dare et cum effectu numerare, ducentos florenos ad rationem quinquaginta baiocchorum pro quolibet floreno, videlicet, partem in principio, in medio et in fine, ad beneplacitum dicte magistri *Viti* prout opus habuerit.

Et dictus magister *Vitus* dictum opus et fabricam dictarum porte, parietis et faciate, promisit et sollemniter convenit supradictis Sanctensibus presentibus ut supra, hinc et per terminum decem et octo mensium bene perfecisse et complevisse: excepto quod casu quo ipse infirmaretur vel pestis vigeret in Urbeveteri quod Deus avertat utrumque: aut quod dicti Sanctenses non supplerent eum rebus necessariis tali operi, adeo quod ipse non posset laborare, in dictis casibus noluit infra dictum terminum obligari.

Cum hoc etiam pacto quod dicta ymago gloriose Virginis Marie, ut supra fienda de terra cotta, intelligatur in laboritio et cottimo, alie vero due figure, videlicet figura Sancti Andree et Sancti Bartholomei non: sed promiserunt supradicti Sanctenses eidem magistro *Vito*, presenti, stipulanti et acceptanti, solvere omne id et totum pro manufactura dictarum duarum figurarum quod iudicabit prefatus Reverendissimus Dominus Episcopus.

N.° 172.

1487 14 Luglio

La Signoria di Siena ordina di pagare a Francesco di Giorgio e ai suoi compagni i lavori fatti al ponte di Macereto.
(ARCHIVIO DI STATO IN SIENA. Concistoro deliberazioni *ad annum* c. 11).

Magnifici et excelsi domini Priores Gubernatores Communis et Capitaneus Populi..., cum spectatissimis Vexilliferis magistris, decreverunt *Francisco Georgii* et sociis, conductoribus pontis Maciareti fieri apodixa prestantie libr. 523, directa Depositario prestarum de denariis residuorum prestarum, secundam obligationem eis factam, de qua constat manu ser Galgani ser Antonii notarii publici senensis.

N.° 173.

1487 16 Luglio

Altro pagamento fatto a Francesco di Giorgio e ad Antonio Barili per il ponte di Macereto. (ARCHIVIO detto. Concistoro deliberazioni, *ad annum* c. 14).

Magnifici et excellentissimi domini Priores Gubernatores Communis etc. attento quod ex ordine Niccolai Ioannis ser Ghardi olim depositarii prestarum, vigore cuiusdam decreti Consistorii, manu ser Ghalgani ser Antonii fuerunt per Exactores prestarum consignate quedam *dette*. *Francisco Georgii* et *Antonio Barilis* conductoribus pontis Maciareti in numero 68 debitorum pro libris 800 den., ut patet in stractu residui preste 6 flor. pro miliario, f^o 181 et 182, et alie scripture ex dicta causa facte non sunt; idcirco, servatis servandis decreverunt quod depositarius presens prestarum ponat sibi ad introitum a dicto libro, seu a dictis *dectis*, dictas libras 800 pro totidem pro eo solutis seu consignatis *Francisco* et *Antonio* predictis ex causa pontis predicti et ex decreto presenti, scomputandos in pretio dicte locationis, faciendo eos de predictis

debitores, ut moris est. Et quia *decte* predicte transcendunt summam predictam, exactis ex eis libris 800 pro dictis *Francisco* et *Antonio*, residuum redeat ad Comune Senense et pro ea exigatur; ita quod ex eis dicti *Franciscus* et *Antonius* non habeant nisi dictas libras 800. Et quod pro predictis exequendis Depositarius prestarum et alii, si qui essent, ad quos pertineret, faciant oportunas scripturas et predicta exequantur sine eorum preiudicio aut danno, vigore nostri presentis decreti, non obstantibus quibuscumque et omni modo etc.

N.º 174.

1487 14 Agosto

Tommaso di Giovanni da Montepulciano prende a fare l'organo per la Chiesa di S. Agostino di Perugia. (ARCHIVIO NOTARILE DI PERUGIA. Prot. di Francesco di Iacomo 1487 c. 484).

Magister *Tomas Iohannis* de Montepolitiano orghanista per se etc. Obligando se etc. promisit et convenit venerabili viro, et in sacra pagina laureato magistro Antonio Angelutii de Macerato, priori fratrum et Conventus Sancti Augustini de Perusio, et venerabili viri in sacra pagina laureato Ambrosio... sindaco et procuratori dicti capituli et conventus, facere et fabricare, componere, et perficere unum organum pro dicto conventu et fratribus et in dicto convento nostro [tempore] infra proxime declarando etc. videlicet.

Die *xiiiij* Augusti, *mcccclxxxvij*

Io *Tommaso de Ioanni* da Montepolitiano orghanista me obbligo a li frate, capitolo et convento de sancto Augustino da Perugia, de fare uno organo secondo el disegno dato a li patri del dicto convento, de grandezza de piè secte o vero secondo l'organo loro vecchio a piacimento a li frati uno de li dicti. El quale organo averà suoi Canne principali, cioè la maestra de fuore de stagno, et lo suo ripieno tucto de

piombo, et dicto organo averà taste quarantasette, contandone cinque contrabassi che avrà socto Cifaut. Et averà dicto organo tire cinque, et una mezza per tutto el repieno. Et el sopradicto organo farò tucto a miej spese secondo el disegno dicto, senza alcuna pentura et altri ornamenti. Et questo organo farò a usanza de bono maestro, sonante et fornito a tucti miej spese, et in uno anno cioè, incomenzando l'anno in kalende de genaro proximo da venire 1488. Et quisto farò per pregio de ducate d'oro octanta, pigliandomi in dicto pagamento doj gravicembali che à dicto convento, per ducati trenta d'oro fra amendoro. — Et hoc fecit pro eo quia prefati magister Antonius et magister Ambrosius prior, syndicus et procurator prefatus, obligando omnia et singula bona prefati conventus presentia et futura pro observatione infrascriptorum, promiserunt et convenerunt prefato magistro *Tome* presenti, stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus, et cui jus suum concesserit seu concedere voluerit pro salario et mercede dicti magistri *Tome* pro dicto organo construendo et fabricando, dare et solvere ducatos octuoginta largos, et pro parte dicti pretii promiserunt eidem dare et consignare duos gravecembalos dicti conventus pro pretio, et solutione triginta ducatorum auri largorum inter ambos, et etiam eidem magistro *Thome* consignare et dare plumbum et stagnum organi dicti conventus pro illo pretio quo stagnum et plumbum valebit in civitate Perusii tempore quo consignabitur eidem magistro *Thome*, et pretium et valor dicti organi veteris excomputari debeat de dicta quantitate ducator: octuaginta. Et idem magistr *Thomas* promisit dictum organum emere predicto pretio. Et residuum pretii dicti organi construendi promiserunt dicto magistro *Tome* solvere in hiis terminis, videlicet tertiam partem dicti residui, videlicet ducatos decem in principio quando dictus magister *Tomas* incipiet dictum organum fabricare; tertiam partem, finitis sex mensibus, et residuum finito dicto organo modo predicto: ac etiam in dicto conventu dare et concedere man-

sionem durante tempore quo stabit ad faciendum et fabricandum dictum organum, ac etiam eidem dare ultra predicta salmas triginta lignorum ad mulum, de tempore in tempore pro suo usu, quator salmas grani et octo barilia vini, ac etiam *dare tucte le tavole che sonno nel dicto organo vecchio, cioè quelle fossero buone per lo dicto organo*. Renuntiantes etc.

N.º 175.

1487 24 Settembre

Lettera della Signoria di Siena alla Signoria di Lucca in raccomandazione di Giovanni di Francesco detto delle Bombarde. (ARCHIVIO DI STATO IN SIENA. Concistoro, copialettere *ad annum*).

Lucensibus his verbis scriptum est. Ex levibus quibusdam causis Urbe et Civitate vestra, *Ioannem Francisci* sculptoris senensis filium edicto propulsum intelleximus. Nos vero non adeo, ut referuntur leves arbitramur: qui vos severe et iuste vivere semper cognovimus: sed suam quisque causam meliorem facit. Verum ut res sese huiusmodi habeat hominem nostralem vobis commendamus: cui si impune piissimo vestro beneficio, et nostra commendatione Urbe vestra frui licuerit erit et id vestrorum in nos beneficiorum cumulo superadditum.

NOTA

Il 27 di Marzo 1487 (st. sen.) dal Concistoro fu scritto di nuovo ai Lucchesi intorno alla condanna di questo artista (Copialettere *di ad annum*). *Lucensibus ita scriptum est. Septembri ac Decembri mensibus elapsis Ioannem Francisci sculptoris senensis filium, Urbe vestra propulsum, nostris litteris dignitatibus vestris commendavimus et quidquid id coemeritum arbitremur erit tamen nobis gratisimum, si pietate vestra lucensi Urbe impune homini frui licuerit. Erit eius scelus et atroc et nos iustum fortassis non rogabimus si (quod numquam fecistis) id nobis in presentia denegabit.*

A questo maestro si attribuisce il getto della pila di bronzo che è nella chiesa di Fontegiusta. Nel libro detto di un *Leone*, conservato nell'Archivio dell'Opera Metropolitana, a c. 316, si ha ricordo che egli rinettasse gli angeli di bronzo fusi da *Francesco di Giorgio Martini* per l'Opera stessa.

N.° 176.

1487 11 Novembre

Allogagione del coro della Chiesa di San Francesco in Chiusi a Polimante di Niccolò dalla Spina, cittadino perugino. (ARCHIVIO MUNICIPALE DI CHIUSI. Libro dei debitori e creditori).

I priori della Città di Chiusci insieme alli iusti cittadini cioè, Antonio di Nardo, Damasio di Niccolò, meser Andrea d'Antonio, Bartolomeo di Sozzo, Michelagnolo di Gabbriello, Cristofano di ser Agnolo, absenti Barnaba di Niccolò et ser Pietro di ser Agnolo loro collega, per vigore dell'autorità a lor concessa dal consiglio generale del Chomuno di Chiusci allora pienamente concessa, hanno allocato ad fare di nuovo el coro di Santo Francesco al modo che stava anticamente o meglio, a maestro *Polimante* di *Niccolò* dalla *Spina* cittadino di Perugia, presente et acceptante et promettente, fare detto coro di sancto Francesco al mò che anticamente è stato et meglio. Con questi patti et modi cioè: che detto Comuno li debba dare per le sue fadige et magisterio ducati novanta, ad ragione di bolognini vecchi cinquantasei per ducato, et più detto Comuno è tenuto dare a detto maestro tutto e'legname et ferramenti bisognevoli al detto coro fare; et detto maestro *Polimante* promette per sè et sue rede di fare detto coro al detto modo, et bene et diligentemente mettere ad uso et stimatione d'ogni buono maestro. El quale coro detto maestro promette di fare per tutto Gienao prossimo a uno anno ad venire, cioè per tutto l'anno 1488. Et le predette cose promettono detti Signori Priori et cittadini in vice et nome d'esso comuno et detto maestro *Polimante* l'uno l'altro et l'altro e l'uno atendere et osservare ecc. et tutto ad bona fè et senza frodo.

N.º 177.

1490 21 Agosto

Licenza data dalla Signoria di Siena a maestro Francesco di Giorgio di andare a Urbino per quindici giorni. (ARCHIVIO DI STATO IN SIENA. Concistoro, Deliberazioni ad annum c. 12).

Magnifici Domini et Capitaneus Populi... deliberaverunt concedere et concesserunt licentiam *Francisco Georgii* architectori eundi Urbinum per *xv* dies a die eius discessus computandos, omnimodo etc.

N.º 178.

1491 30 Aprile

Niccolò di Mariano pittore da Siena promette di dare finita la tavola della Chiesa di S. Pietro di Vicopetroso in Comunità di Vinci. (ARCHIVIO DI STATO IN FIRENZE. Prot. di Francesco di Domenico de' Taccoli da Pistoia, notaro, 1486-1492).

Die *xxx* Aprilis 1491. Cum hoc sit, ut infrascripti contra-hentes dixerunt quod presbiter Andreas Marci de Pistorio rector ecclesie sancti Petri Vichopetrosi de Comuni Vincii comitatus Pistorii ex una parte, et Magister *Nicholaus Moriani* de Senis pictor et habitator ad presens in civitate Pistorii ex parte alia, in simul fecerunt concordiam pro faciendo tabulam altaris dicte ecclesie infrascripto modo, videlicet: quod in dicta tabula esset figura Virginis Marie sedentis cum eius filio in gremio cum rundinino in manu tenente, et ad dexteram eius figura Sancti Petri, et ad sinistram figura Sancti Bastiani cum basa et capitellis deauratis cum aureo fino: et pro predictis fiendis, supradictus presbiter Andreas solverit dicto magistro *Nicholao* duchatum unum largum, et libras quinque et sol. quatordecim denar. pro grano, et satis sibi magistro

Nicholao datis et traditis per ipsum praesbiterum Andream prout ipse magister *Nicholaus* confessus fuit. Hinc vero supradictus magister *Nicholaus* volens satisfacere ad quantum obligatus erat promisit et convenit, dicto presbitero Andree presenti stipulanti et recipienti vice et nomine dicte Ecclesie, dare et consignare dicto presbitero Andree recipienti pro dicta Ecclesia, tabulam actatam, pictam et deauratam, modo et forma pro ut supra continetur, et ex pacto et conventionem fuerunt per totam diem *xxvij* mensis Iunii proxime futuri extimationis, et valoris flor. sex auri largos extimandam per magistros Artis eligendos per dictas partes: et facta dicta extimatione supradictus presbiter Andreas rector predictus teneatur solvere dicto magistro *Nicholao* pro residuo dicte tabule usque in quantitatem floren. quator auri, computata solutione predicta facta per ipsum presbiterum Andream dicto magistro *Nicholao* de dicto ducato et libris quinque et sol. quatordecim denar. ut superior continetur: et si minus extimaretur per magistros eligendos ut supra, illud minus solvatur. Que omnia et singula etc.